روش تحقیق به صورت تحلیل محتواست و با استناد به منابع مکتوب و در دسترس انجام شده است که به ترتیب به معرفی نویسنده، کتاب مونس‌الارواح و نیز ذکر ارادت جهان‌آرا بیگم نسبت به بنیانگذار سلسله چشتیه، معین‌الدین چشتی و معرفی نسخه‌های خطی و چاپ‌های سنگی اثر پرداخته خواهد شد.

۲- شرح حال مؤلف و معرفی مونس‌الارواح

جهان‌آرا بیگم دختر دوم شاهجهان (۱۰۳۷ - ۱۰۶۸ ق / ۱۶۲۸ - ۱۶۵۸ م) و ارجمندبانو بود که به نوشته علامه شبلی در ۲۰ صفر ۱۰۲۰ ق و به قولی در ۲۱ صفر ۱۰۲۳ ق / اول آوریل ۱۶۱۴ م متولد شد. پانزده ساله بود که پدرش در ۱۴ فوریه ۱۶۲۸ م زمام حکومت هندوستان را به دست گرفت. از آنجا که شاهجهان علاقه ویژه‌ای به وی داشت و او نیز متقابلاً به پدر، تصمیم گرفت برای آنکه بتواند تمام عمر به پدر خدمت کند ازدواج نکند.

مؤلف علاوه بر بیان شرح حال حضرت پیر دستگیر، از دیگر مشایخ این سلسله همچون قطب‌الدین بختیار اوشی کاکای، شیخ حمیدالدین ناکوری ملقب به سلطان‌التارکین، شیخ نصیرالدین محمود اودهی معروف به چراغ‌دهلی، شیخ فریدالدین مسعود اچودهنی معروف به شکرکنج و شیخ نظام‌الدین محمد بداونی سخن گفته است. (جهان آرا بیگم، ۱۳۹۰: ۱۱۷، ۱۰۸، ۱۳۰، ۱۰۱، ۹۲).

قدیمی‌ترین نسخه *مونس‌الارواح* به ظاهر در دسترس نیست. گویا تنها نسخه رونویسی شده مربوط به سال ۱۰۶۸ ق / ۱۶۵۷ م است که در زمان حیات مؤلف قلمی شده یا از روی نسخه اصلی استنساخ گردیده است و تحت نظارت وی توسط یکی از خوشنویسان عصر شاهجهان یعنی محمدعاقل خان حسینی به خط نستعلیق جلی همراه با تذهیب و عناوین شنگرف کتابت شده است.

علاوه بر این، نسخه‌های خطی دیگری از این اثر در کتابخانه‌های مختلف جهان نگه‌داری می‌شود که از آن جمله می‌توان به نسخه خطی متعلق به دارالمصنفین شبلی آکادمی اعظم گر هند

اشاره کرد. این اثر به اهتمام نگارنده با همکاری اشتیاق احمد ظلی در آذر ماه ۱۳۹۰ ش / دسامبر ۲۰۱۱ م در دهلی نو به صورت عکسی به چاپ رسیده است. از آنجا که تعدادی از صفحات اولیه این نسخه دچار افتادگی بود، لذا با استفاده از نسخه کتابخانه مولانا آزاد دانشگاه علیگر تکمیل شده است.

این نسخه به جهت اهمیت آن، در سال ۱۹۱۱ م به نمایشگاه کتاب پاریس فرستاده شد. کتاب مونس‌الارواح همچنین به زبان اردو ترجمه شده است.

او در آرامگاهی که خود در زمان حیاتش در جوار آرامگاه خواجه نظام‌الدین اولیاء در دهلی ساخته بود به خاک سپرده شد. به واسطه مرگ او سه روز سوگواری رسمی در سراسر هند اعلام شد.

نتیجه

کتاب مونس‌الارواح، نوشته جهان‌آرای بیگم، دختر با فضیلت شاهجهان (۱۰۳۷ - ۱۰۶۸ق / ۱۶۲۸ - ۱۶۵۸م) و ارجمندبانو است. این اثر شرح احوال مشایخ سلسله چشتیه را در بر دارد که از تاثیر گذارترین بزرگان طریقت، در ترویج و گسترش اسلام در شبه قاره بوده اند. از متن مونس‌الارواح